
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04500
 Del: 28/06/2013
 Esecutivo da: 28/06/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Biblioteche, 
Archivi, Eventi

OGGETTO: 
SUC - Spazi Urbani Contemporanei - Adffidamento gestione e valorizzazzione all'Ass. " MUS-E" - 
Approvazione schema di disciplinare.

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• Con D.C.C. n.84 adozione n. 24  del  15/05/2012  immediatamente esecutiva, è  stato approvato il 
Bilancio di previsione dell’anno 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale 
e Programmatica;

• Con DG n. 285 dell’11/08/2012 è stato approvato il PEG 2012;
• Con la DG  n. 514/741  del 31/12/2012 , esecutiva, sono state  assegnate ai responsabili dei servizi ,  

per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate  nel PEG 2012 ridotte  
del 15%; 

Vista la Deliberazione n 2013/G/00119 del 30.04.2013, che si intende richiamata integralmente, con 
la quale la Giunta Comunale ha stabilito di assegnare il servizio di gestione e valorizzazione culturale del  
SUC – Spazi Urbani Contemporanei – ubicato all’interno del complesso monumentale delle “Murate”, per 
un  periodo  sperimentale,  all’Associazione   MUS-E  (già  Associazione  Museo  dei  Ragazzi),   a  totale  
partecipazione pubblica;

Atteso che con il medesimo provvedimento è stato dato mandato alla Direzione Cultura, Turismo e 
Sport di predisporre gli atti necessari a disciplinare i rapporti tra l’Associazione ed il Comune di Firenze per 
il  periodo 1^ giugno- 31 dicembre 2013,  al termine del  quale si  procederà ad una verifica del rapporto  
convenzionale ed a regolamentare i rapporti mediante un successivo apposito contratto di servizio, ai sensi  
dell’art. 10 della legge Regionale n 21/2010;

Vista  altresì  la  deliberazione  consiliare  n  11/2013 con la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo Statuto  che  
comporta, oltre  la modifica del nome dell’Associazione da “Museo dei Ragazzi” in “MUS-E”, che dovrà  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04500



essere  approvata  e  resa  esecutiva dall’Assemblea  dei  Soci,  anche alcune modifiche ed integrazioni  allo  
Statuto stesso con la finalità di riconfigurare gli  scopi statutari  dell’Associazione, a totale partecipazione 
pubblica, nell’ottica di  allargare le proprie attività,  operando anche nell’ambito di  intervento della citata  
Legge regionale  e  svolgendo,  per conto delle amministrazioni  pubbliche socie,  attività di  promozione e 
valorizzazione dei luoghi della cultura;

Considerato che l’Associazione in parola ha richiesto di posticipare l’inizio del servizio al 1^ luglio  
p.v., stante i numerosi impegni già assunti  per la realizzazione di iniziative ed attività di coordinamento  
artistico co-promosse dall’Amministrazione Comunale, fra le  quali, e non ultima, la “Notte Bianca”;

Vista la DD n 4691 del 5.06.2013, con la quale è stato conseguentemente dato atto di prorogare il  
servizio di portierato e pulizie presso il SUC fino al 30.06.2013, riducendo di fatto il periodo sperimentale  
previsto con la citata deliberazione n 119/2013 a 6 mesi, con decorrenza 1^ luglio, anziché 1^ giugno 2013; 

Considerato che il  progetto di gestione e valorizzazione presentato dall’Associazione MUS- E, e 
depositato agli atti della Direzione Cultura, Turismo e Sport,  si configura quale progetto sperimentale per il 
periodo su indicato, finalizzato  all’implementazione delle attività  attraverso percorsi  che ne definiscano la  
missione culturale e contemporanea dei luoghi, creando un sistema integrato attraverso specifici format, in  
grado di accogliere proposte culturali del territorio in un contesto coordinato e coerente, nel rispetto della 
memoria storico tipica di uno dei “luoghi della cultura” più significativi della città di Firenze, per una spesa  
pari ad € 55.000,00 + IVA;

Evidenziato che  il progetto di gestione proposto prevede oltre ad una programmazione ordinaria 
delle attività, con un’apertura settimanale di sei giorni su sette, dalle ore 14,30 alle ore 20,00, per un totale di 
43 ore settimanali,  anche una  programmazione straordinaria disciplinata nell’atto convenzionale allegato  
come parte integrante al presente atto;

Ritenuto  a  tal  fine  opportuno  finanziare  sin  d’ora  la  spesa  complessiva  di  €  66.550,00 
(c.iva), che trova copertura nel capitolo 29344 dell’esercizio 2013 con accantonamento num. 13/3458  pari a 
€. 82.000,00. quale corrispettivo da corrispondere all’Associazione per il servizio di cui trattasi, secondo le  
modalità previste all’ART. 11 del disciplinare;

Dato atto che il Comune di Firenze ha la facoltà di recedere unilateralmente dal disciplinare di 
incarico, integrante del presente atto, anche qualora si presentino problematiche relativamente al bilancio del 
corrente esercizio, tali da non consentire il proseguimento della attività;
 

Riscontrato   che  l’assegnazione  del  servizio   produrrà  anche  un  sostanziale  risparmio  per 
l’amministrazione  in  termini  di  risorse  umane  consentendo  una  razionalizzazione  delle  competenze 
professionali nell’ambito della Direzione Cultura; 

Visto  l’unito  schema  del  disciplinare  di  incarico,  facente  parte  integrante  del  presente  
provvedimento, per la regolamentazione del servizio in parola;

Dato  atto  che,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in  materia  di  tracciabilità,  non  è  necessaria  
l’acquisizione del CIG in quanto non rientrante nella fattispecie (FAC AVCpass Sezione C);

 Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04500



Per i motivi espressi in narrativa:

1) di approvare l’unito schema di disciplinare, allegato parte integrante del presente provvedimento, per  
la regolamentazione del servizio di gestione e valorizzazione del SUC, espletato  dall’Associazione 
MUS –E per il periodo sperimentale: 1^ luglio – 31 dicembre 2013;

2) di stabilire che il corrispettivo di gestione ammonta a complessivi € 66.550,00 (IVA c.), secondo le 
modalità previste all’ART. 11 del disciplinare;

3) di impegnare la somma di  € 66.550.00 sul  Cap.  29344 che trova copertura nell’accantonamento 
13/3458;

  

ALLEGATI INTEGRANTI

- DISCIPLINARE DI INCARICO

Firenze, lì 28/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29344 0 13/003458 01 66550

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/06/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04500



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04500


